ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.15.05.02PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.15.05.02PE

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e dois minutos,
reuniram-se o Pregoeiro(a) da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante e respectivos
membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria n° 01/2025, a fim de realizar os
procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus
respectivos anexos, publicados em vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e
cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021,
referente ao Processo Administrativo n° 2025.15.05.02PE, para realizar os procedimentos
relativos ao Pregão n° 2025.15.05.02PE.

Modo de disputa: Aberto
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de capacitação
mensal dos colaboradores terceirizados do setor de manutenção da Câmara Municipal de
São Gonçalo do Ama rante/CE, com foco na implementação e consolidação do Programa SS,
conforme especificações.

O Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNP3/CPF

58228.622/0001-
51

5121E+866/0001-
75

FORNECEDOR

35 SOLUCOES E SE RVICOS LTDA

ANTONIO 3. C. DE M. JUNIOR LTDA

ME/EPP

SIM

SIM

VALOR (RS)

186360.00

186.960,00

DATA/HORA

06/06/2025
1E4039

08/0E4025
10:1034

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos participantes relativamente aos
lances ofertados.

item 1 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço contínuo de
capacitação mensal dos colaboradores terceirizados do setor de manutenção da Câmara
Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE, com foco na implementação e consolidação do
Programa SS, conforme especificações.
Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas.

•

•

CNPJ/CPF FORNECEDOR

58 228622/0001- JS SOLUCOES E
51 SERVICOS LIDA

PORTE DECLARAÇÃO
ME/EPP ME/EPP/COOP

SIM

QTD
V. UNIT V. TOTAL

(R$) (R$)
DATA/MORA

06/06/2025 SIM 12,0 15530.00 186360,00
16:4059

Marca: Serviços
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:1 Reforço teórico dos conceitos do SS; 2 Aplicações
práticas nas dependências da Câmara, 3 Avaliações periódicas dos resultados: .4 Orientações
técnicas e estratégicas de melhoria, .5 Relatórios mensais de acompanhamento 6 Implantar
gradualmente os cinco sensos (Servi. Seiton, Seiso. Saketsu e Shitsuke); .7 Desenvolver hábitos
permanentes de organização e disciplina: .8 Acompanhar a aplicação prática do 55 nos setores da
Câmara: .9 Promover correções e reforço continuo dos conceitos; .10 Gerar indicadores de melhoria
do ambiente de trabalho.

51216866/0001- ANTONIO ). C DE 08/06/2025
SIM 51M 12,0 15580,00 186.960.00

75 m. JUNIOR LTDA 1010.54

Marca PRÓPRIO
Fabricante: PRÓPRIO
ModeloNersão: PRÓPRIO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: .1 Reforço teórico dos conceitos do 55; .2 Aplicações
práticas nas dependências da Câmara, 3 Avaliações periódicas dos resultados; 4 Orientações
técnicas e estratégicas de melhoria; .5 Relatórios mensais de acompanhamento. .6 Implantar
gradualmente os cinco sensos 1Sein, Seiton. Seiso, Seiketsu e Shitsuke); .7 Desenvolver hábitos
permanentes de organização e disciplina: .8 Acompanhar a aplicação pratica do 5S nos setores da
Camara; 9 Promover correções e reforço continuo dos conceitos: .10 Gerar indicadores de melhoria
do ambiente de trabalho.

EVENTO(5)

EVENTO

Inicio

Lance
registrado

Encerramento

Encerramento

DesclasMicação

Convocação

Negociação
iniciado

Negociação
encerrada

Negociação
iniciado

Lance
registrado

Negociação
encerrada

Proposta aceita

Habilitado

Declarado
vencedor

OBSERVAÇÕES

Item aberto

Lance registrado

Item encerrado

Encerrada a fase de lances

CNP3ICPF VALOR

51.216.866/0001-75 15.520.0000

DATA/1-10RA

09/06/2025
0904:33

09/06/2025
0912:51

09/06/2025
091450

09/06/2025
0923:02

O participante AN IONIO J. C. DE M. JUNIOR ITDA inscrito no CNPJ/MF
51216.866/000175. OS 15.520.00 foi desclassificado Motivo: A empresa ANTONIO 1
C_ DF IA. JUNIOR 1 TOA descumpriu o item 521.1. O pregoeiro solicitará ao licitante
mais bem classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, envie a proposta 09/00025
adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se 1350:12
for o caso, dos documentos complementares guando necessários à confirmação
daqueles exigidos neste Edital e ta apresentados Não apresenrou a proponta
readequatia Ficando assim desclassificar!.

Participante 35 SOLUCOES E SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF N" 09/06/2025
58228.622/000151, foi convocada. 135019

Aberta negociação com participante IS SOLUCOES E SERVICOS LTDA inscrito no
CNPJ/MF W58228.622/0001-51

10/06/2025
0453:12

Finalizando negociação com participante 3S SOLUCOES E SERVICOS LTDA Inscrito 10/06/7075
no CNPJ/MF 14" 58228.672/0001-51 sem registro de lances. 10.4145

Aberta negociação com participante JS SOLUCOES E SERVICOS LTDA inscrito no 10/06/2025
CNPJ/MF N" 58 228 677/0001.51 1a4&12

Lance registrado na negociação pelo 10/06/2025 58228622/0001-51 15500,0000
participante 111004

Finalizando negociação com participante 35 SOLUCOES E SERVICOS LTDA inscrito
no CNPJ/MF Er 58.228.622/0001-51, com o valor negociado de R515.500,00 (quinze
mil, quinhentos reais)

Proposta aceita para a participante J5 SOLUCOES E SERVICOS IEDA inscrito no
CNPJ/MF N" 58228.622/0001-51, no valor de Ri 15.500.00 (quinze mil, quinhentos
reais)

Habilitada a participante 35 SOLUCOES E SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ/MF 10/06/2025
sanaavoocn-si 13:44:12

Declarado vencedor a pari icipante JS 501. UCOES E SERVICOS LIDA inscrito no
CNPJ/MF N" 58.228.622/0(0151, no valor de RS 15500.00 (quinze mil, quinhentos
reais)

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

10/06/2025
1115:42

10/06/2075
113302

10/06/202.5
13:46:25

CNPJ/CPF PARUOPANTE

582213 622/0001-51 ..15 SOLUCOES E SERVICOS IMA

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL

Pregoeiro(a)

MENSAGEM

PREZADOS PARTICIPANTES. estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico na. 2025.1S05.02PE Gostaria de agradecer a todos pela
oarticrpaçâo. Dentro de Instantes, o Sistema estará aberto para lances.

DATA/HORA

09/06/2025
09:02:04

RESPONSÁVEL

Pregoeiro(a)

MENSAGEM DATAMORA

Bom dia. Senhores licitantes. Estou iniciando os procedimentos relativos a
este Pregão Eletf ótliC0 Nesta oportunidade e A TITULO DE COLABORAÇÃO
farei alguns AVISOS: a) Informo que sempre comunico pelo CHAT. dentro de
cada Sessão, a data e o horário das próximas Sessões. b) Todos os senhores,
ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração
Pública, firmam termo de que conhecem as disposições contidas nos editais
e de que retinem todos Os requisitos para as suas participações. Então, 09/06/2025
sabem que declarar que retinem essas condições sem tê-las, pode acarretar 09:0223
proposta de sanção. Poço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu
desfecho, pois conforme determina a Condição 3.11. Caberá ao licitante
interessado em participar da locitaçao acompanhar as operações no sistema
eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus
decorrente da perda de negócios diante da I nobserváncia de mensagens
emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

O item 1 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço
continuo de capacitação mensal dos colaboradores terceirizados do setor de

09/06/2025
Sistema manutenção da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE, com

09:04'33
foco na implementação e consolidação do Programa 55, conforme
especificações loi iniciada

09/06/2025 Pregoeiro(a) Srs Licitantes, aberto para lances o nem 01 Solicitamos o envio de lances
09.04.45

item) -Contratação de empresa especializada para prestação de serviço
continuo de capacitação mensal dos colaboradores terceirizados do setor de

Sistema manutenção da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE, com 09/06/2025
foco na implementação e consolidação do Programa SS. conforme 09:1450
especificações esta aguardando decisão do(a) pregoeiro(a) para reinicio ou
encerramento.

O temi Contratação de empresa especializada para prestação de serviço
continuo de capacitação mensal dos colaboradores terceirizados do setor de

Sistema manutenção da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE, com
foco na implementação e consolidação do Programa 55. conforme
especificações foi finalizada

0(A) pregoeiro(a) solicita a participante ANTONIO 3. C. DE M. JUNIOR LIDA
Pregoeiro(a) inscrita no CNPJ/MF 51216866/0001.75. a proposta readequada ate a data

09/06/2025 as 1225

Participante ANTONIO 3. C. DE M. JUNIOR LIDA inscrita no CNP)/ME N'
51.216.866/0001-75 foi desclassificada pelo pregoeirola). motivo: A empresa
ANTONIO .1 C DE M JUNIOR LTDA descumpriu o item 5214.0 pregoeiro
solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 02 (duas) horas,

Pregoeiro(a) envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação
realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares,
quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital ca
apresentados. Não apresentou a proposta readequada Focando assim
desclassificada

Pregoeiro(a)

Pregoeiro(a)

Sistema

Pregoeiro(a)

JS SOLUCOES E
SERVICOS LTDA

Srs Licitantes, devido o final de expediente da Câmara Municipal (08:00 as
14:00 hrs), estamos suspendendo a Sessão, retornaremos dia 10 de Junho a
partir das 0830 horas.

Srs Licitantes, bom dia! Abrindo a sessão para darmos continuidade aos
trabalhos

09/06/2025
09.2303

0910612025
10:2428

09/06/2025
135032

09/06/2025
13:51:52

10/06/2025
042228

Fase de negociação do(s) com a participante 35 SOLUCOES E SERVICOS 10/06/2025
LIDA foi iniciada 045312

Prezada participante 35 SOLUCOES E SERVICOS LIDA Inscrita no CNPJ
58.228.622/0001-51. vencedora do item 1 - Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço continuo de capacitação mensal dos
colaboradores terceirizados do setor de manutenção da Câmara municipal 10/06/2025
de São Gonçalo do Amarante/CE. com foco na implementação e 0954:13
consolidação do Programa SS. conforme especificações. Sr. licitante 3S
SOLUCOES E SERVICOS LIDA, teria nessa fase de negociaçao reduzir o valor
do nem da sua proposta de preços,

Bom dia
10/06/2025

10:1143

-
wararoirjf.

Crr e

S

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

J5 SOLUCOES E 10/06/2025 Sim. Qual seria sua proposta para negociação'
SERVICOS LTDA 1014$4

Pregoeiro(a)

Prezada participante 3$ SOLUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNP)
58.228.622/0001-51. vencedora do item 1 - Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço continuo de capacitaçáo mensal dos
colaboradores terceirizados do setor de manutenção da Câmara Municipal 10/06/2025
de São Gonçalo do Arnarante/CE, com foco na implementação e 103734
consolidação do Programa 55. conforme especificaçóes, Si. licitante 35
SOLUCOES E SERVICOS LTDA, teria como a redução do valor do item da sua
propoSta chegar a P5 14.000.00?

Após realizar uma analise dos fatores necessarios para a realização do
3S SOLUCOES E serviço ofertado, constatamos que o valor minimo para sua e execução Ode 10/06/2025
SERVICOS LIDA P515_500.00. quaisquer valores inferiores a este tornam a sua realização 10:4259

inviável.

Sistema

Sistema

Fase de negociação do(s) com a participante 35 SOLUCOES E SERVICOS 10/06/2025
LIDA foi finalizada 10:4345

Fase de negociação do(s) nem 1 Contrafação de empresa especializada
para prestação de serviço continuo de capacitação mensal dos
colaboradores terceirizados do setor de manutenção da Câmara Municipal 10/06/2025
de São Gonçalo do Amarante/CE. com fixo na implementação e 10:46:12
consolidação do Programa 55. conforme especificações com a participante
35 SOLUCOES E SERVICOS LTDA foi iniciada

Fase de negociação dOls) com a participante 35 SOLUCOES E SERVICOS 10/06/2025 Sistema
LIDA foi finalizada. 11:1542

0(A) pregoeiroo) Solicita a participante 3$ SOLUCOES E SERVICOS ITDA
10/06/2025

Pregoeiro(a) inscrita no CNCH/MF N°58228622/0001-51. a proposta readequada até a data 111613
10/06/2025 às 13:17

35 SOLUCOES E A participante 35 SOLUCOES E SERVICOS LTDA inscrita no CNP3/MF N° 10/06/2025
SERVICOS LIDA 58228.622/0001-51, enviou a proposta readequada 11.22:46

Senhores licitantes` Após análise preliminar, a proposta da empresa 35 10/06/2025
Pregoeiro(a) SOLUCOES E SERVICOS LTDA. foi considerada adequada, de modo que 113253 faremos o aceite e passaremos à análise da documentação de habilitação

OlA1PregOeirOla) solicita a participante 35 SOLUCOES E SERVICOS LIDA
Pregoeiro(a) inscrita no CNPUMF N° 58228.677/0001-51, os documentos ha bilitatorios até

a data: 10/06/2025 às 13:36.

Participante 35 SOLUCOES E SERVICOS LIDA inscrita no CNP3/MF N"
58.228.622/0001:51 foi declarada vencedora do(s) nem 1 'Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço contínuo de capacitaçâo 10/06/2025
mensal dos colaboradores terceirizados do setor de manutenção da Câmara 13:46:25
municipal de São Gonçalo do Amaranto/CE, com foco na implementação e
consolidação do Programa 55, conforme especificações.

Havendo interesse, a(s) participante(S) podera(áo) manifestar sua intenção 10/067025
de recorrer, concernente à decisão do(a) pregoeiro(a). 13:46:33

Senhores licitantes! Aberto prazo de 30 minutos para intenção de recurso de
acordo com citem do edital 831 A intenção de recorrer devera ser
manifestada imediatamente após o término do julgamento das propostas e 10/06/2025
do ato de habilitação ou inabilitação, em campo próprio do sistema, durante 13:46:45
o prazo concedido na sessão pública, não inferior a 10 minutos, sob pena de
preclusão

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credencrado(s), registramos a preclusào
temporal do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo
administrativo referente a esse certame licitatório está a disposição de todos
na sede desta entidade.

Pregoeiro(a)

Sistema

Pregoeiro(a)

Pregoeiro(a)

Pregoeiro(a)

10/06/2025
11:34:24

10/06/2025
141633

Sr Senhores licitantes! Como nao houve manifestaçáo de recurso o Processo 10/06(2025
segue para fase de adjudicação e homologação 1419:18

Informamos que a sessão pública do(a) Pregão Eletrônico N° 2025.15.05.02PE foi concluida
em total conformidade com as normas estabelecidas e a legislação vigente. Todo o processo

e ve
a -r

n. o

foi conduzido com rigor técnico e administrativo, assegurando transparência, legalidade e
isonomia. A ata da sessão foi devidamente registrada, reafirmando nosso compromisso com
a eficiência, responsabilidade e integridade em cada etapa. Agradecemos a colaboração de
todos os participantes, que foram essenciais para o sucesso e a conclusão desta etapa do(a)
Pregão Eletrônico.

MEMBRO(S)

•

•

FUNÇÃO

Pregoeiro(a)

Equipe de apoio

Equipe de apoio

Equipe de apoio

MEMBRO

RONALDO ALVES DE AGUIAR

GEORGIA DE MORAIS CRISOSTOMO

JENNYFER SANNY DA SILVA MOURA

BRUNO DE MORAES NASCIMENTO

Avt
n  ASSINÇA t —

fitifr Sans9Pcfda cflxaj-
0,41.